SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  BAIANO

Campus – Teixeira de Freitas – BA

Rodovia BR 101, Km 882, s/n, CEP. 45.995-000  Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 -1031

EDITAL Nº 11, DE 23 DE JANEIRO DE 2015

RETIFICAÇÃO Nº 01

A Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professores

Substituto de Zootecnia e Temporário de Administração, designada pela Portaria nº 02, de 19

de janeiro de 2015, no uso das suas atribuições, torna público a retificação do Edital 11/2015.

Onde se lê:

ANEXO I

RELAÇÃO DE TEMAS DAS PROVAS DE DESEMPENHO DIDÁTICO

ZOOTECNIA

1.  Produção de suínos: Manejo de leitões durante o momento do parto;

2.  Produção de Suínos: Manejo de abate em suínos;

3.  Implantação e manejo de pastagens;

4.  Produção de Caprinos e ovinos: Manejo reprodutivo de cabras e ovelhas da puberdade até a
primeira cobrição;

5.  Nutrição Animal: Classificação de alimentos;

6.  Nutrição Animal: Principais diferenças anatômicas entre o aparelho digestório de ruminantes e
monogástricos.

ADMINISTRAÇÃO

1. Abordagem Sistêmica da Administração

2. Capital de Giro e Equilíbrio Financeiro

3. Gestão financeira

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  BAIANO

Campus – Teixeira de Freitas – BA

Rodovia BR 101, Km 882, s/n, CEP. 45.995-000  Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 -1031

4. Administração da produção e operações

5. PCP – Planejamento e Controle da Produção5. Planejamento Estratégico: Visão geral;

Enfoques de Planejamento; Tipos de Planejamento;

Leia-se:

ANEXO I

RELAÇÃO DE TEMAS DAS PROVAS DE DESEMPENHO DIDÁTICO

ZOOTECNIA

1.  Produção de suínos: Manejo de leitões durante o momento do parto;

2.  Produção de Suínos: Manejo de abate em suínos;

3.  Implantação e manejo de pastagens;

4.  Produção de Caprinos e ovinos: Manejo reprodutivo de cabras e ovelhas da puberdade até a
primeira cobrição;

5.  Nutrição Animal: Classificação de alimentos;

6.  Nutrição Animal: Principais diferenças anatômicas entre o aparelho digestório de ruminantes e
monogástricos.

ADMINISTRAÇÃO

1. Abordagem Sistêmica da Administração

2. Capital de Giro e Equilíbrio Financeiro

3. Gestão financeira

4. Administração da produção e operações

5. PCP – Planejamento e Controle da Produção

6. Planejamento Estratégico: Visão geral; Enfoques de Planejamento; Tipos de

Planejamento;

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  BAIANO

Campus – Teixeira de Freitas – BA

Rodovia BR 101, Km 882, s/n, CEP. 45.995-000  Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 -1031

Os demais itens do Edital 11/2015 permanecem inalterados.

Teixeira de Freitas, 27 de janeiro de 2015.

Genilda de Souza Lima

Presidente da Comissão